

岩手競馬の発売実績等について

平成29年2月13日  
財 政 部

1 平成28年度第4期（第10回水沢競馬）＜4/2～1/9＞までの発売成績

(1) 発売額の計画達成状況

(単位：百万円)

区分	岩手競馬発売額				広域委託 発売額 (4/1～1/9)
	自場発売	広域委託 発売	インター ネット発売	計	
当初計画額	7,807	5,285	8,710	21,802	4,605
現計画額 (a)	8,162	6,566	10,118	24,846	5,050
実績額 (b)	8,110	6,819	10,476	25,405	5,285
差額 (b-a)	△52	253	358	559	235
現計画額達成率	99.4%	103.9%	103.5%	102.2%	104.6%
(対当初達成率)	(103.9%)	(129.0%)	(120.3%)	(116.5%)	114.8%

(2) 発売額・入場者数の前年度比較

(単位：百万円, 人)

区分	発 売 額			前年度比	前報告時(10/24 まで)の前年度比
	28年度	27年度	前年度比		
自 場 発 売	水沢競馬場	2,178	2,276	95.7%	97.4%
	盛岡競馬場	1,743	1,770	98.5%	99.8%
	宮古場外	257	261	98.4%	102.3%
	種市場外	473	458	103.1%	107.7%
	安代場外	271	240	112.9%	120.1%
	大通場外	196	216	91.1%	93.1%
	釜石場外	406	442	91.9%	94.6%
	県内施設・計 (a)	5,524	5,663	97.5%	99.8%
	横手場外	550	598	92.1%	94.1%
	山本場外	263	252	104.5%	106.4%
	三本木場外	1,164	1,101	105.7%	107.3%
	十和田場外	308	340	90.7%	98.2%
	つがる場外	73	76	95.7%	98.0%
	東京場外	101	101	100.0%	99.2%
	秋田場外	127	116	108.8%	110.7%
	県外施設・計 (b)	2,586	2,584	100.1%	102.5%
	計 (a+b)	8,110	8,247	98.3%	100.6%
広域委託発売	6,819	5,634	121.0%	125.8%	
インターネット発売	10,476	8,485	123.5%	124.6%	
合 計	25,405	22,366	113.6%	116.5%	
開催本場入場者数	264,835	265,068	99.9%	100.5%	

注1 通算6回目は、H27は水沢で開催したが、H28は盛岡で開催した。

注2 平成28年度年度は124日間（平成27年度は125日間）の発売実績である。

注3 入場者数は、競馬開催場における入場者数。

2 平成28年度事業収支見通し(競馬組合12月議会後)

- ・9月補正後計画額を第3期までの実績に基づく12月議会の補正予算に基づく額に修正したもの。
- ・12月補正後計画額の発売収入は、3期までを実績に置き換えたもの。
- ・販売費及び管理費の増は、施設等整備基金(225百万円)及び財政調整基金(50百万円)の積立て、緊急修繕(盛岡競馬場の走路排水対策、水沢競馬場監視塔修繕、高圧受変電設備等法定点検で指摘のあった設備等)等となっている。
- ・施設等整備基金の積立は、水沢競馬場の映像装置の整備等(H29以降実施)。
- ・財政調整基金の積立は、馬資源確保対策として、全国最低の賞典費の引上げ等(H29以降実施)。
- ・損益見通しは、12月議会で基金積立等の補正を行った結果、2億円の利益見込みとなっている。

(単位:百万円)

区 分	当初 計画額	9月 補正後 計画額	前回見込み (第3期までの 実績による見 込み額)	12月 補正後 計画額	9月補正後 計画からの増 減	
					対9月比	
岩 手 競 馬 組 合 の 発 売 手 入 馬	自場発売	8,129	8,330	8,511	8,511	181 102.2%
	広域委託発売	5,484	5,620	6,765	6,765	1,145 120.4%
	インターネット発売	9,001	9,223	10,451	10,451	1,228 113.3%
	計(A)	22,614	23,173	25,727	25,727	2,554 111.0%
その他収入(B)		1,633	1,633	1,711	1,701	68 104.2%
収入合計 (C=A+B)		24,247	24,806	27,438	27,428	2,622 110.6%
売上原価(D)		18,779	19,337	21,464	21,464	2,127 111.0%
総利益 (E=C-D)		5,468	5,469	5,974	5,964	495 109.1%
販売費及び 管理費(F)		5,416	5,417	5,417	5,732	315 105.8%
営業損益 (G=E-F)		52	52	557	232	180
営業外費用 (支払利息)(H)		17	17	17	17	0
経常損益 (I=G-H)		35	35	540	215	180
特別 損益	特別利益 (J)	173	173	173	173	0
	特別損失 (K)	188	188	188	188	0
損益(I+J-K)		20	20	525	200	180 1000.0%

(12月1日開催の岩手競馬組合議会資料を基に作成)